
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº SEI-040014/001210/2025, e
R E S O LV E :
EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06/12/2021, a ser-
vidora HELENA CORDEIRO SILVA, Assistente Previdenciário do Fun-
do Único de Previdência Social, Id. Funcional n° 50308025, do Fundo
Único de Previdência Social - RIOPREVIDÊNCIA, nos termos do art.
16, I do Decreto-Lei nº 220/1975 e do art. 54, I do Decreto nº
2.479/1979.

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº SEI-040014/006066/2025, e
R E S O LV E :
EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01/02/2022, o ser-
vidor RAFAEL RODRIGUEZ SANT'ANA, Especialista em Previdência
Social do Fundo Único de Previdência Social, Id. Funcional n°
50140825, do Fundo Único de Previdência Social - RIOPREVIDÊN-
CIA, nos termos do art. 16, I do Decreto-Lei nº 220/1975 e do art. 54,
I do Decreto nº 2.479/1979.

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, em cumprimento à decisão
judicial proferida pela Vara Única da Comarca de Cordeiro nos autos
do processo nº 0801152-85.2023.8.19.0019,e, considerando os proces-
sos de autorização (SEI-270137/000032/2022), do Edital do Concurso
(SEI-270137/000123/2022) e o que consta do Processo nº SEI-
270006/031402/2024.

R E S O LV E :

NOMEAR, CAINÃ WERNER GUIMARÃES SOARES, inscrito no CPF
sob o nº 158.254.767-09, no cargo de Soldado Bombeiro Militar no
Quadro de Praças na Qualificação de Bombeiro Militar QBMP/02
(Condutor e Operador de Viaturas) - Categoria "E" do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Defesa Civil, com validade a contar de 22 de julho de 2024.

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no
processo administrativo eletrônico nº SEI- E-08/015/1266/2019,
DECRETA a EXONERAÇÃO ex-officio de ELIZA MARIA CARLOS
ROCHA GEMENTI, Identidade Funcional nº 3070235-6, médica, ma-
trícula nº 863823-1, Vínculo 1, da Secretaria de Estado de Saúde -
SES, na forma do art. 16, inciso II e parágrafo único, item 2, do De-
creto-Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-150001/002287/2025, e

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de renúncia, o mandato con-
ferido a FÁBIO DE ALMEIDA CASCARDO, designado pelo Decreto
de 17 de outubro de 2023, publicado no D.O. de 18.10.2023, para, na
qualidade de representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Se-
ção do Estado do Rio de Janeiro, exercer as funções de membro su-
plente no Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.

2) NOMEAR, LÍVIA MADEIRA, para, na qualidade de representante
da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado do Rio de
Janeiro, exercer as funções de membro suplente no Conselho Peni-
tenciário do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAP, em substituição e completando o
mandato conferido a Fábio de Almeida Cascardo, designado pelo De-
creto de 17 de outubro de 2023, publicado no D.O. de 18.10.2023.

Id: 2630931

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido, GUSTAVO REIS FERREIRA, ID FUNCIONAL
Nº 2099426-5, do cargo de Secretário de Estado, símbolo SE, da Se-
cretaria de Estado de Turismo. Processo nº SEI-150001/000269/2025.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR o Chefe de Gabinete LUCAS AUGUSTO FARIA ALVES,
ID FUNCIONAL Nº 5090033-1, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, responder, interinamente, pelo expediente da Secretaria de Es-
tado de Turismo. Processo nº 150001/000269/2025.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR o Subsecretário EDMILSON SUASSUNA DA SILVA, ID
FUNCIONAL Nº 5110299-4, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder pelo expediente da Secretaria Extraordinária de Represen-
tação do Governo em Brasília, no período de 26 de fevereiro a 07 de
março de 2025. Processo nº SEI-370001/000130/2025.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

DECRETOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Superintendente SILVIA CRISTINA
DE CARVALHO CARDOSO, ID FUNCIONAL Nº 3005126-6, para,
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Sub-
secretaria de Vigilância e Atenção Primária à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde, no período de 28 de fevereiro a 08 de março de
2025. Processo nº SEI-080001/004080/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 27 de fevereiro de 2025,
AGENOR ANTUNES DE ABREU, ID FUNCIONAL Nº 5116477-9, car-
go em comissão de Assessor Especial de Transparência e Projetos,
símbolo DG, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação. Processo nº SEI-260001/000160/2025.

EXONERAR IVANILDO NERI DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
5130543-7, do cargo em comissão de Coordenador de Unidade, sím-
bolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260005/001663/2025.

EXONERAR LUIZ GUILHERME ALVES E SILVA, ID FUNCIONAL Nº
51514206, do cargo em comissão de Coordenador de Unidade, sím-
bolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260005/001951/2025.

Id: 2630938

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

Restos a Pagar;
Passivos Reconhecidos;
Ajuste Metodológico.
- Operação de crédito

013 25/03/2025

Disponibilizar a avaliação da situação financeira e atuarial do RIOPREVI-
DÊNCIA e R J P R E V, para
fins de elaboração do Demonstrativo 6 - AMF.

RIOPREVIDÊNCIA RJPREV

014 26/03/2025 Disponibilizar o Anexo de RISCOS FISCAIS. SEFAZ/SUBTES PGE

015 27/03/2025
Elaborar o Demonstrativo 8 - A M F, o qual contém a Estimativa da Margem
de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado. SEPLAG/SUBPLO

016
27/03/2025

Elaborar a avaliação descritiva das Metas Fiscais de 2022, 2023 e 2024, e
do Demonstrativo das Metas Anuais, para 2025, 2026 e 2027. SEPLAG/SUBPLO

017 01/04/2025 Elaborar a Minuta do Projeto de Lei. SEPLAG/SUBPLO

018 01/04/2025
Elaborar a minuta de MENSAGEM de encaminhamento do Projeto de Lei.

SEPLAG/SUBPLO

019 02/04/2025 Consolidar o Anexo de Metas e Prioridades. SEPLAG/SUBPLO

020 09/04/2025
Consolidar o texto final do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias - PL-
DO 2026. SEPLAG/SUBPLO

021 11 / 0 4 / 2 0 2 5 Enviar à SECC o processo SEI, contendo o Projeto de Lei de Diretrizes Or-
çamentárias e demais peças, para 2026.

SEPLAG

022 15/04/2025
Encaminhar a ALERJ a Mensagem do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias de 2026. SECC

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 26/02/2025.
Id: 2630914

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.02.2025

PÁGINA 24 - 1ª COLUNA

*DECRETO Nº 49.453 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VALOR GLOBAL DE R$ 823.954.592,66, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO OR-
ÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:

ANEXO VIII - EXCEPCIONALIDADE PARA EMPENHO
UO SIGLA FR VA L O R

25010 SEAP 1.500.100 359.560,00
13540 PESAGRO 1.500.100 3.000.000,00

*Omitido no D.O. de 30/12/2024.

Leia-se:

ANEXO VIII - EXCEPCIONALIDADE PARA EMPENHO
UO SIGLA FR VA L O R

25010 SEAP 1.500.100 359.560,00
13540 PESAGRO 1.500.100 3.000.000,00
29010 SES 1.500.100 1.800.000,00

*Omitido no D.O. de 30/12/2024.
Id: 2630930

mmarquete



		2025-02-27T06:21:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




